Of value to
the researcher, the contents of the letters reveal the positions taken in the
debate; the legal aspects of the matter; the spheres in which the establishment
of cash foundations were applicable; and the arguments for the prohibition
and its practical consequences.

Bu makale Safyalı Bali Efendi'nin (ö. 960/1553) para vakıfları ile ilgili olarak
devrin padişahı Kanuni'ye (ö. 974/1566), Rumeli kazaskeri Çivizade'ye (ö. 954/
1547) ve onun talebesi Şah ÇelebF'ye hitaben kaleme aldığı mektuplarından oluş
maktadır. Yazdığı mektuplarla para vakitlan ile ilgili yasağın uygulamada yol açtığı
sıkıntılara dikkat çeken Bali Efendi'nin dile getirdiği hususların, sonradan yasağın

Kaynaklarda Usturumca'da doğduğu belirtilmekle
birlikte doğum tarihi bilinmemektedir. Sofya'da başladığı tahsilini istanbul'da tamam
ladığı kaydedilmekle beraber kaynaklarda bu hususlarda da ayrıntılı bilgi verilmez.
Ancak, eserlerinden iyi bir medrese tahsili aldığı anlaşılmaktadır. Bal! Efendi, H.
960/M. 1553'te Saferayının son cuma günü (1 6 Kanunisani) Sofya civarında bugün
Knejova denilen Salihiye'de (veya Salahiye) vefat ederek aynı yerde defnedilmiş
tiL 2 Sonradan mezarının bulunduğu yere Ali Kuşçu neslinden Ab dülaziz oğlu Kadı
Abdurrahman tarafından bir cami ile türbe ve zaviye yaptırılmış ve bölge ihya edil
miştir.3

bk. Euliya Çelebi Seyahat
namesi (nşr. Ahmed Cevdet), ikdam Matbaası, Dersaadet 1314, III, 404-405.

3 b k. Osman Keskioğlu, "Bulgaristan'da Bazı Türk Abideleri ve Vakıf Eserleri", Vakıflar Dergisi, Vlll
( 1969), ss. 309-322, s. 315-316. Keskioğlu türbenin kirabesinden hareketle vefat yılını H. 958/
M.1551 olarak vermektedir. Evliya Çelebi, bu koruluktan bahsederken Kanunl"nin son seferi olan
Sigetvar Seferi esnasında Sofya'ya uğrayarak Bal! Efendi ile görüşmek istediğini menkibevi bir riva
yetre anlatmaktaysa da bunun doğruluğu tarihi açıdan mümkün gözükmemektedir. Bal!

Sefıne müellifl ise yetiştirdiği halifelerinin sayısının dört yüz
kadar olduğunu, müridamnın ise on iki bin civarında olduğunu kaydeder. Hüseyin Vassaf, Se{lne-i

Euliya-yı Ebrar III, Süleymaniye Ktp, Yazma Bağışlar, nr. 2307, s. 227. Ball Efendi'nin müridieri
arasında Kurd Efendi diye bilinen Mehmed b. Helvacı Ömer (ö. 996/1587), Nureddinzade Şeyh
Muslihuddin Efendi (ö. 981/15 73) gibi şahıslar ile oğlu Şeyh İshak Efendi (ö. ?) sayılmaktadır Yu
suf Sinan Efendi, a.g,e., s. 31. B all Efendi'nin tarikat silsilesi ve tabilerinin Balkanlardaki faaliyet
alanları için b k.

Brill, Leiden 1937, I, 793; ömer Rıza Kehhale, JV/u'cemü'l-müelli{ln: teracimü musannifi'l-kütü
bi'l-Arabiyye, Mektebetü'l-Müsenna, Beyrut, ts., II, 38. Mustafa Kara, "Ball Efendi, Sofyalı", DİA, V, 20-
21. Kehhale'nin zikrettiği İbn Kemal'in lslahu'l-Vikaye isimli eserine yazılan talikatın Safyalı Ball
Efendi'ye nisbeti yanlıştır. Eser Uzun B all Efendi'ye (ö. 977 /1569) aittir.

Elimizdeki metinler ise, muhtelif kaynaklarda çeşitli vesilelerle aktarılan
suretler, yani mektubun kendisinden ziyade metnidir.

Bali Efendi'nin mektuplarından bir kısmı Rafıziler, mülhidler ve Safeviler'le ilgili
dir. Balkanlar'da önemli bir kriz unsuru olan Şeyh Bedreddin Simavi (ö. 823/1420)
ve takipçile ri hakkında yazılan mektup doğrudan padişaha hi tab en kaleme alınmıştır.
Teknik açıdan arzuhal olarak niteleyebileceğimiz mektupta Şeyh Bedreddin neslinden
Çelebi Halife'nin Dobruca vilayeti ve Deliorman civarındaki faaliyetleri anlatılarak yol
açabileceği tehlikelere işaret edilmekte ve gerekli tedbirlerin alınması istenmektedir. 7

--Kanuni dönemi vezirlerinden Rüstem Paşa'ya ( ö. 968/1561) hitaben kaleme alı
nan mektup ise, Safeviler'le yapılan mücadelelerden istenen neticenin elde edileme
mesinin sebeplerine dairdir. Safeviler'in ortaya çıkışıyla ilgili tarihi bazı anekdotların
anlatılmasından sonra Şii tehlikesinin büyüklüğü ve bu konuda ne yapılması gerekti
ği hususunda tavsiyelerin yer aldığı mektupta, Bali Efendi'nin Rüstem Paşa'ya "Oğ
lum Paşa hazretleri" şeklinde hitap etmesi aradaki yakın ilişkinin bir göstergesi
dir.

vakıfların içinde para vakıflarının oranı% ı 'in altında tesbit edilmiştir. b k. )on E. Mandaville, "Usuri
ous Piety: Cas h \A/aqf Controversy in the Ottoman Empire", !J.IV!ES, X ( 1979), s_ 290-291.

214 H.953/M. 1546 tarihli istanbul'a ait vakıf tahrir defterindeki verilerden hareketle H. 927-953/M. 1521-
1546 yıllarında kurulan vakıfların kuruluş sermayesi %40.06'sı için sadece nakit para, % ll .04'ü
için akar ve nakit para ve geriye kalan% 48. 9'u için sadece akardan oluşmaktadır. Verilen rakamlara
göre bu tarihte para vakıfları vakıf sisteminin hemen hemen yarısını oluşturacak hale gelmiştir. b k.
Ömer Lütfi Barkan-Ekrem Hakkı Ayverdi, istanbul Vakıflan Tahrir Defteri 953/1546 Tarihli, is
tanbul Fetih Cemiyeti İstanbul Enstitüsü, İstanbul 1970, s. Vlll, ı nolu cetvel.

Sonraki tarihlerde eserlerinde Çivizade'nin görüşlerini yeniden gündeme getiren
ve ayrıcaRisale li ibtal-i uakfi'n-nüktld ya da Sey{un sarimun f[ adem-i ceuaz-ı

vakti'd-derahim ue'd-denanlrisimli bir de risale kaleme alan Mehmed Birgivi'nin (ö.
981/1573) ise bu konuda pek etkili olamadığı anlaşılmaktadır. Birgivi'nin para vakıf
larının işletilme usulleri ile ilgili itirazları ve ribaya yol açıldığı şeklindeki eleştirileri
uygulama üzerinde herhangi bir tesire yol açmamıştır. Neticede, meşruiyeti tescil edi
len para vakıfları Osmanlı Devleti'nin yıkılışma kadar vakıf sistemi içinde varlığını
devam ettirmiştir.